

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO TARYBA

LR Ministrui Pirmininkui
Sauliui Skverneliui

2019-06-10 Nr. 2019-1/69

LR Seimo Kaimo reikalų komiteto pirmininkui
Andriejui Stančikui

LR žemės ūkio ministrui
Giedriui Surpliui

DĖL UAB „ŠILUTĖS VEISLININKYSTĖ“, UAB „PANEVĖŽIO VEISLININKYSTĖ“ IR AB „KIAULIŲ VEISLININKYSTĖ“ VEISLININKYSTĖS BENDROVIŲ PRIVATIZAVIMO

Lietuvos žemės ūkio taryba, įvertinusi kiekvienos privatizavimui siūlomų bendrovių svarbą ir išpareigojimus veislininkystėje, darbų tęstinumo būtinybę bei matydama kitas bendrovių tolimesnio panaudojimo galimybes koncesijos ar reorganizavo būdais, iš esmės nepitaria privatizavimo principams.

Ruošdamasi Jūsų siūlomiems galimiems įmonių privatizavimo variantams, vadovaudamasi LR valstybei ir savivaldybėms priklausančių akcijų privatizavimo įstatymo 13 str., Lietuvos žemės ūkio taryba teigia, kad viešas akcijų pardavimas, viešas aukcionas ar viešas konkursas nėra tinkama pardavimo forma, nes nusako nugalėtojus, kurie viešai pažada sumokėti didžiausią kainą, nekreipiant dėmesio į žemdirbių siekius.

Sprendimas privatizuoti veislininkystės įmones taip pat prieštarauja nuostatai dėl gyvulininkystės, kaip prioritetinės šakos, skatinimo ir plėtros. Nuostata įtvirtinta Nacionalinėje 2014–2020 metų gyvulininkystės sektoriaus plėtros programoje (toliau – Programa), patvirtintoje LR Vyriausybės 2013 m. gruodžio 4 d. nutarimu Nr. 1162, parengtoje siekiant įgyvendinti XVI Vyriausybės 2012–2016 metų programą, kuriai pritarta LR Seimo 2012 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. XII-51 (Žin., 2012, Nr. 149-7630), ir LR Vyriausybės 2012–2016 metų programos įgyvendinimo prioritetines priemones, patvirtintas LR Vyriausybės 2013 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 228 (Žin., 2013, Nr. 29-1406). Nacionalinei 2014-2020 metų gyvulininkystės sektoriaus plėtros programai yra pritarusi ir dabartinė Vyriausybė, o programos įgyvendinimo planą 2017 m. birželio 6 d. patvirtino žemės ūkio ministras.

Vienas iš Programos tikslų – tobulinti ūkinių gyvūnų veislininkystės sistemą, didinti veislinių ūkinių gyvūnų skaičių, saugoti ūkinių gyvūnų genetinius išteklius. Lietuvos Respublikoje veisiamų ūkinių gyvūnų produktyvumo didėjimas, gaminamos produkcijos kokybė priklauso nuo teisingo ir kryptingo veislininkystės darbo. Viena svarbiausių priemonių gyvulininkystės ūkiui plėtoti, tvarkyti ir racionalizuoti – ūkinių gyvūnų produktyvumo kontrolė. Lietuvoje kontroliuojamų gyvulių mažėja, dėl to silpsta veislininkystės sistema. Į ūkinių gyvūnų veislininkystės sistemą įtrauktos pripažintos veislininkystės institucijos, veislininkystės paslaugas teikiančios įmonės ir organizacijos. Tam, kad būtų užtikrinta sklandi veislininkystės plėtra, toliau didėtų ūkinių gyvūnų produktyvumas, gerėtų jų veislinė vertė, tikslinga sujungti tos pačios rūšies ūkinių gyvūnų augintojus į vieną pripažintą veislininkystės instituciją. Lietuvos gyvulininkystės plėtrai yra labai svarbu ne tik didinti ūkinių gyvūnų, užtikrinti gyvulių sveikatingumą, tačiau ir šalinti prekybos kliūtis, laikytis biosaugos reikalavimų. Ypač svarbu kiaulininkystės plėtrai, kai Afrikinių kiaulių maras skaudžiausiai palietė smulkius ir vidutinius kiaulių augintojus, todėl būtinas jų atstatymas, plėtojant Lietuvos kiaulių populiaciją. Tai didžiulis uždavinys AB „Kiaulių veislininkystė“.

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO TARYBA

Kodas 304850472

Stoties g. 5, Akademija
58343 Kėdainių r.

Tel.: (8-37) 225301 Mob. tel. 8 611 44770

Tel.: (8-5) 2122248 Mob. tel. 8 686 75565

El. paštas lzumtaryba@gmail.com

A/s LT234010051004295821
Luminor Bank AB

Siekiant didinti veislinių ūkinių gyvūnų eksportą, būtina turėti šiuolaikinius reikalavimus atitinkantį parodų, aukcionų, ūkinių gyvūnų surinkimo ir karantinavimo centrą. Taigi būtina tobulinti ūkinių gyvūnų veislininkystės sistemą, kuri atitiktų ūkinių gyvūnų augintojų interesus, ES ir Tarptautinio gyvulių apskaitos komiteto reikalavimus.

Šiam Programos tikslui pasiekti numatyti tokie uždaviniai:

- stiprinti ūkinių gyvūnų veislininkystės sistemą;
- užtikrinti ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimą.

Privatizavus minėtas įmones, nebus įgyvendinami Programoje išskelti tikslai ir uždaviniai, kadangi bet koks privatizacijos būdas (akcijų perleidimas privačiam subjektui) negali užtikrinti veiklos tęstinumo neribotam laikui. Siūlymas išlaikyti veiklą penkerių ar dešimties metų laikotarpiui nėra pakankamas viešam interesui apginti, kadangi po nustatyto termino naujasis savininkas gali keisti veiklą ar jos vykdymo sąlygas, bankrutuoti, likviduoti įmonę, tokiu būdu kyla grėsmė Programos įgyvendinimui bei Lietuvos gyvulininkystės stabilumui ir plėtrai.

Dėl šios priežasties manome, kad gali būti svarstomas koncesijos būdas. Šis būdas suteiktų privačiam subjektui teisę vykdyti ūkinę komercinę veiklą perduodant jam viešųjų paslaugų teikimą ar kitų valstybės funkcijų atlikimą. Vadovaujantis koncesijos sutartimi ir joje nustatytais sąlygomis, koncesininkui suteikiamas leidimas vykdyti ūkinę veiklą, susijusią su plėtra, atnaujinimu, pakeitimu, remontu, valdymu, naudojimu, priežiūra, taip pat teikti viešąsias paslaugas. Koncesininkas pagal sutartį prisiima visą ar didžiąją dalį su tokia veikla susijusios rizikos ir atitinkamas teises bei pareigas. Koncesija - tai investavimo būdas, kai infrastruktūros projektams finansuoti panaudojamas privatusis kapitalas ir valstybės ištekliai.

Šiuo atveju būtų pasitelktas investuotojas, suinteresuotas ne tik veiklos tęsimu, bet ir jos vystymu, nes tai atitiktų jo interesus, galimybės keisti veiklą, veiklos sąlygas yra apribojamos koncesijos sutartimi.

Pasirinkus kitą nei privatizaciją modelį, valstybė nepraras nuosavybės teise turimo turto, galės ateityje jį susigrąžinti ir iš jo gauti pajamų.

Taip pat manome, kad Lietuvos strateginių išteklių koncentravimas vienoje privačioje rankose kelia grėsmę viešajam interesui, kadangi valstybė neturi svertų įtakoti privatų ūkio subjektą, ko vėlgi padėtų išvengti koncesija. Taip būtų dėl to, kad, kaip minėta, valstybės turtas nebūtų perleidžiamas, o pasibaigus koncesijai – sugražinamas valstybei.

Pagarbiai
Tarybos pirmininkas



Petras Puskunigis